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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá hereckým tréninkem Úhly pohledu
(Viewpoints), který vyvinula Anne Bogart a divadelní společnost SITI. Konkrétně je
každý z devíti úhlů pohledu definován popisem praktických cvičení používaných v
tréninku. Popsána jsou také cvičení, která používají kombinaci úhlů pohledu. Práce
rovněž zkoumá aplikaci úhlů pohledu na příkladě inscenace Bacchae, kterou vytvořila
společnost SITI se členy letního intenzivního kurzu v Saratoga Springs v červenci
2018. Práce vychází z autorových praktických zkušeností s kurzy SITI Company
během let 2017 a 2018.

Klíčová slova: Úhly pohledu, Anne Bogart, SITI Company, herecký trénink, fyzické
divadlo, Bakchantky

Abstract

This thesis explores the actor training system of Viewpoints, as developed by
Anne Bogart and the SITI Theatre Company. Specifically, each of the nine viewpoints
is defined with a description of practical exercises used in training. Exercises used with
a combination of viewpoints are also described. The thesis also explores the
application of the viewpoints in production by examining a staging of The Bacchae that
was created by the SITI company by members of its summer intensive in Saratoga
Springs in July, 2018. The work is based on the author's practical experience with SITI
company courses during the summers of 2017 and 2018.

Key words: Viewpoints, Anne Bogart, SITI company, actor training, physical theatre,
Bacchae
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I. Úvod

Tato práce se zabývá hereckým tréninkem Úhly pohledu (Viewpoints), který se

stal populárním na divadelních školách po celých Spojených Státech (Climenhaga,

2010, str. 299). Jedna z nejjednodušších definic tohoto tréninku zní: "Úhly pohledu

jsou filosofií pohybu přeloženou do techniky tréninku performerů a tvorby scénického

pohybu." (Landau, 1995, str. 20).1 Za rozšíření této filosofie na hereckých školách2

vděčíme především osobě, která je svou prací s touto metodou nejvíce spojena:

americké divadelní režisérce Anne Bogart.

Anne Bogart (1951) je mezinárodně uznávaná režisérka původních i klasických

dramatických děl. Působila také jako pedagožka na univerzitách NYU a Colombia

University. Pořádala workshopy po celém světě, mimo jiné i v Praze (1998), kde vedla

v divadle Archa workshop Úhly pohledu.

V roce 1992 založila společně s japonským režišérem a pedagogem Tadashi

Suzukim3 divadelní společnost SITI (Saratoga International Theatre Institute). Tři

nejdůležitější body programu společnosti jsou: umělecký výkon, trénink a předávání

zkušeností.4 Zakladatelé se shodli na tom, že práce v rámci společnosti se bude opírat

o kombinaci tréninkových metod Tadashi Suzuki a Anne Bogart (Climenhaga, 2010, s.

290).

Společně vytvořili americkou základnu v Skidmore College v Saratoga Springs

(N.Y.), kde se v létě pořádají intenzivní výukové programy, jejichž kapacita je až 60

lidí. Ti mají možnost pracovat s Anne Bogart a členy společnosti SITI na tréninku, který

je kombinací metody Suzuki, Úhlů pohledu a Kompozice. Kompozicí jsou míněny

nástroje, které slouží k přípravě představení. Společnost má stálé sídlo v New Yorku,

1 Přeloženo z "Viewpoints are a philosophy of movement translated into a technique for training performers and
creating movement on stage" (Landau, 1995, str. 20).
2 Napřiklad, DAMU nabídne předmětu "Rozšířené Úhlý pohledu," učí H. Lokter
3 Tadashi Suzuki je známý japonský divadelní režisér, zakladatel SCOT mezinárodního divadelního centra v
Japonsku a tvůrce metody herecké přípravy Suzuki, kterou vyučoval po celém světě. https://www.scot-
suzukicompany.com/sp/en/profile.php
4 Poznámky z úvodní lekce v Skidmore College, 2018.

2

kde se po celý rok konají workshopy a tréninky, a kromě toho se zde vytvářejí

inscenace, které mají často premiéru v BAM (Brooklyn Academy of Music) a poté se

vydávají na zahraniční turné.

V této práci mám v úmyslu popsat tréninkovou metodu Úhly pohledu a definovat

způsob jejich uplatňování, i to, jak je lze aplikovat v uměleckém díle. Budu čerpat z

vlastních zkušeností, které jsem získal z tréninku Úhlů pohledu a Suzuki v ateliéru SITI

v New Yorku v létě 2017, a z tréninku Úhlu pohledu, Suzuki a Kompozice, který jsem

absolvoval během letního intenzivního kursu pořádaného společností SITI v Skidmore

College v létě 2018. Letní intenzivní výcvik vyvrcholil představením Euripídových

Bakchantek. V této práci chci názorně popsat, jak lze na konkrétní představení

aplikovat Úhly pohledu.5

Vznik

Přestože je metoda Úhlů pohledu nejvíce spojována s Anne Bogart, na jejím

vzniku se nepodílela. Anne Bogart přiznává, že si termín a koncept vypůjčila od Mary

Overlie6, která vyučovala na Newyorské univerzitě, na katedře experimentálního

divadla ve stejné době jako Anne Bogart (od roku 1979 do počátku 80. let). Overlie

byla ovlivněna postmoderním tancem a jeho tendencí dekonstruovat uměleckou formu

a její složky (Calvano, 2016, str. 161). Ve své výuce použila šest aspektů tance, které

nazvala "šest úhlů pohledu" nebo SSTEMS, a to prostor (space), tvar (shape), čas

(time), emoce (emotion), pohyb (movement) a příběh (story). Tvrdila, že všechny tyto

prvky jsou přítomny v každém okamžiku tance, a dokonce i v životě. K těmto kategoriím

se dopracovala dotazem: "Co je přítomno v každém okamžiku?" 7 Systém Mary Overlie

5 Měl bych zmínit, že skupina SITI poté inscenovala The Bacchae na profesionální úrovni na podzim 2018. Anne
Bogart zmínila, že práce v Skidmore posloužilo jako příprava pro její pozdější inscenace (Isenberg, 2018).
6 Mary Overlie (1946) je americká choreografka, profesorka tance, praktikující postmoderní postupy, a je známá
vytvořením postmoderního edukativního systému Viewpoints. Učila 39 let na katedře experimentálního divadla na
New York University. https://sixviewpoints.com/maryoverlie
7 Poznámky z úvodní lekce v Skidmore College: Předloženo z "What's flowing through every moment?"
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SSTEMS se dosud vyučuje jako šestistupňový přístup k herectví a tanci (Overlie,

2006), ale více se proslavila verze tréninku Anne Bogart. Ta společně s dramatičkou

a režisérkou Tinou Landau8 rozšířila systém tak, aby zahrnoval devět základních

fyzických úhlů pohledu souvisejících s časem (tempo, trvání, kinestetická odpověď,

opakování) a prostorem (prostorové vztahy, tvar, gesto, architektura a topografie); a

pět vokálních úhlů pohledu (tón, dynamika, zrychlení/zpomalení, ticho a barva hlasu).

Ze své vlastní zkušenosti s prací se SITI mohu říct, že i vokální Úhly pohledu považuji

za nezbytnou součástí hereckého výcviku.9 Nicméně, v této práci se zaměřím pouze

na fyzická hlediska související s časem a prostorem.

Definice/Filozofie Anne Bogart

Hlavní dvě kategorie Úhlů pohledu Anne Bogart - čas a prostor - detailně

definují prvky prostoru, které už předtím vymezila Mary Overlie, tedy tvar, čas a pohyb,

a pracují s nimi. Ale vynechávají prvky emocí a příběhu, které by měly být praktikovány

samostatně. To odráží záměr Bogart, aby její systém poskytnul hercům spíše výcvik,

týkající se fyzického poznání, nežli hereckou výuku, která zprostředkuje poznání

psychologie a emočního uvolnění. Během své kariéry režisérky získala rozsáhlé

znalosti asijských a evropských tradic, a došla k tomu, že Američané mají sklon

přeceňovat psychologii a emoce herců, což podle ní není produktivní. "Mám stále více

militantně vztah k amerikanizované, nepochopené verzi Stanislavského, která nás

sužuje "10 (Climenhaga, 2010, str. 291). Přesto její práce bere v úvahu emoce, které

vycházejí z podvědomí a z vlivu prostředí, a také z interakci s ostatními. A opakovaně

8 V 1987 se Anne Bogart seznámila s režisérkou Tina Landau, během její práce s American Repertory Theatre v
Mass. Během dalšího desetiletí spolu hodně pracovaly na rozšíření úhlů pohledu podle Mary Overliea přidaly k
nim vokální úhly. Landau momentálně pracuje v divadle Steppenwolff company v Chicagu.

[…]


Objekty a Gesta

Ačkoli je příběh o Pentheově smrti ztělesněn už během písní a tanců chóru, je

znovu opakován, tentokrát posly. Ti nepromlouvají k chóru (jak je tomu v originále),

ale přímo k obecenstvu (1:28:20). Při této scéně je jeviště kompletně tmavé, až na dva

posly osvětlené baterkami. Zatímco vyprávějí o tom, jak byl Pentheus stažen ze

stromu, dva členové souboru stojící za nimi nonverbálně illustrují děj s pomoci

symbolických předmětů. Za dvěma posly se z temnoty vynořují dívčí vlasy tažené

nahoru členem souboru, což symbolizuje strom; červené pírko na vrcholu vlasů

symbolizuje Penthea na stromě (obr. 21). Ruce dívky vytváří gesta šíleného tance a

pírko je upuštěno v okamžiku, kdy posel začne mluvit o Pentheově pádu ze stromu.42

Posel ho poté zvedne a opatrně uloží do malé truhličky (čímž naznačuje v menším

41 Poochigian, str. 36
42 Poochigian, str. 39
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měřítku rakev, do které bude Pentheus uložen a později nesen během pohřbu v závěru

hry). Když poslové vypravují o tom, jak Pentheus žádá matku, aby ho poznala, ve

světle baterky se zjeví dívka, která znakovou řečí vysvětluje Pentheovu prosbu:

"Mother, look, it's me, the child you bore"43 (obr. 22). Tato expresivní gesta se

symbolickými objekty příběh přenášejí na metaforickou úroveň a nabízejí divákům, aby

ho vnímali jako mýtus. Také vytváří kontrast vůči textu tím, že jsou malé, křehké,

ženské (pírko, vlasy) oproti strašlivému příběhu roztrhaného těla. Tento moment

připomíná koncept z knihy Viewpoints, kde se mluví o tom, jak se obrazy stávají

podivnými přitahovači ("strange attractors") (Bogart & Landau, 2005, str. 188), a jsou

schopny probudit představivost, i když se k sobě navzájem příliš nehodí (Bogart &

Landau, 2007, str. 173).

Obr. 21 Pentheus symbolizován pírkem Obr. 22: Znakový jazyk "Matko, podívej, jsem to já"

Přístup

V textech Anne Bogart a Tiny Landau o Úhlech pohledu autorky mluví o

"dokonalém tlaku"(exquisite pressure) (Bogart & Landau, 2007, str. 132), který je

podmínkou pro práci (str. 138). A takový přístup k práci jsme všichni dodržovali.

Samotnou inscenaci jsme začali zkoušet až na konci našeho čtyřtýdenního programu.

První polovinu kurzu jsme strávili zkoumáním úhlů pohledu a vymýšlením nápadů v

hodinách kompozice. Dokonalý tlak vyplývá z toho, že tvůrci mají jen tolik času, "aby

43 str..40

37

byli schopni vytvořit něco, k čemu se mohou přihlásit všichni členové skupiny, a co

budou schopni zopakovat" (Bogart & Landau, 2007 str. 132). Nemají však nadbytek

času, který vede k nadbytečnému “přemýšlení a hodnocení" (str.132). Anne Bogart

věří na fyzický přístup a tak jsme většinu nápadů vstřebali organickým způsobem ve

zkušebně, pomocí Otevřených úhlů pohledu a lekcí kompozice. Režiséři (Anne Bogart

spolu se studenty režie, kteří byli přiděleni ke každé skupině) navrhli sestavení

montáže z těchto nápadů a vyzvali nás, abychom upravili / nastavili formu na místě, a

na určitých místech změnili tempo anebo přidali zvuk. Byl přijat postoj “Ano,

a ...“ popsaný Anne Bogart (Bogart & Landau, 2007 str. 133),44 takže když někdo z

nás přišel s návrhem, byli jsme vedeni k tomu, abychom hledali, co je v něm užitečné

a dá se na tom stavět (str. 133). Tento postoj je nezbytným předpokladem k provádění

úhlů pohledu, jelikož povědomí a reakce na podněty jsou nezbytnou součástí cvičení.

Závěr

Na základě mých zkušeností s absolvováním kurzů v SITI Company jsem

popsal každý úhel pohledu jednotlivě, nabídl různé variace cvičení a vysvětlil jsem, jak

mohou být uplatněny při realizaci inscenace. Na závěr bych chtěl znovu zdůraznit, že

herecký trénink na základě techniky úhlů pohledu Anne Bogart nabízí hercům

vynikající výcvik v oblasti kolektivního pohybového divadla. (Bogart porovnává trénink

s broušením řeznického nože, aby bylo krájení masa snazší a efektivnější). Herci se

učí sdílenou pohybovou slovní zásobu, která může zefektivnit práci ve zkušebně. Úhly

pohledu v kombinaci s kompozicí vedou k rozvoji obraznosti vycházející z textů, které

jsou poté sestaveny do montáže, z nich vzniká inscenace. Práce s technikou Úhlů

pohledu v souvislosti s absolutním soustředěním, dokonalým tlakem a pozitivním

prostředím, ochotným ke spolupráci, je obzvlášt’ přínosná. V rozhovoru o školení herců

44Koncept "Ano... a..." vychází z knihy Keitha Johnstona Impro (1987).
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Anne Bogart přiznává, že trénink Úhly pohledu je pouze jedním z mnoha platných

přístupů k výchově a rozvoji herců. Poznamenává, že přínosné je praktikovat jakoukoli

metodu, kterou si člověk zvolí, a být připraven čelit překážkám. Během letního kurzu

ve Skidmore nám radila, abychom se vždy rozhodovali pro věci, které nejsou ke

zvládnutí jednoduché, protože boj směřuje k pravdivému vyjádření.45 Obzvlášt’ toto

poznání si budu vždycky pamatovat.

45 Poznámky, SITI intensive
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