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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Student absolvoval ještě před nástupem na HAMU několik hereckých kurzů v USA, které
na něj výrazně zapůsobily. A tuto zkušenost využívá i v současné scénické praxi. Metoda
Viewpoints (Úhly pohledu) je sice u nás v odborných kruzích známa, a v českém překladu
existuje i kniha Anne Bogart, ale v diplomní práci se touto tematikou dosud nikdo
nezabýval. František Jícha má osobní zkušenost - dokonce za účasti samotné Anne
Bogart - nejen z tréninků, ale také z aplikace úhlů pohledu při přípravě inscenace
Bakchantek. Ve své práci měl tedy možnost vycházet nejen z převzatých materiálů, ale z
cenné vlastní zkušenosti (která je samozřejmě jiná, než čistě teoretický pohled).

Přístup studenta k práci na textu
Student zpracovával téma samostatně v průběhu roku (který z velké části trávil na
Erasmu), jako školitel jsem tedy měla v rukou osnovu diplomní práce a poté až výsledný
tvar textu.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Student si veškerou literaturu, z níž vycházel, obstaral sám, a vzhledem k předchozímu
studiu + stáži pracoval převážně s anglicky psanou literaturou, event. vlastními
poznámkami.

Obsahový přínos textu
Je jistě dobře, že taková práce na katedře nonverbálního divadla vznikla, protože Úhly
pohledu Anne Bogart tvoří dnes důležitou součást vzdělání v tomto oboru. František Jícha
navíc objasňuje propojení s dalšími metodami, které Anne Bogart inspirovaly a ovlivnily
(tedy Mary Overlie, Tadashi Suzuki a škola SITI) i její spolupráci s Tinou Landau.
Systematicky charakterizuje jednotlivé úhly pohledu (s důrazem na pohybové prvky),
popisuje jednotlivá cvičení i aplikaci této metody při přípravě inscenace. Vzhledem k tomu,
že se dosud tímto tématem v českém kontextu žádná diplomní práce nezabývala, může
být tento text dobrou inspirací pro další bádání nad metodou Viewpoints.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Vzhledem k tomu, že student má v psaném projevu spíše zkušenost s angličtinou, byla
stylistická a jazyková stránka diplomní práce největším zápasem (pokud jde o stavbu vět,
překlady citací, volbu slov ad.), který se nám - jak doufám - podařilo úspěšně vybojovat.

Naplnění záměru práce
Úhly pohledu (Viewpoints) Anne Bogart se podařilo celkem uspokojivě charakterizovat a
ukázat, čím mohou být pro práci herce či performera přínosné. A to včetně popisu cvičení
i postřehů z osobní zkušenosti.
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Práce v přehledu ukázala základní principy Viewpoints, ale i dalších tréninkových metod
(Suzuki), a seznámila s problematikou tohoto konceptu v praxi. Nahlédnutí do systému
práce výrazných osobností pohybového divadla je jistě cenným zdrojem pro další zájemce
o tuto metodu. Vzhledem k tomu, že autor vychází především z vlastních zápisků z
konkrétních kurzů, vkládá do popisu jednotlivých bodů osobní pohled, který chvílemi
působí trochu naivně, někdy zjednodušeně, jindy naopak až překomplikovaný. Nicméně je
cenný tím, že si autor vše vyzkoušel na vlastní kůži.

Práci k obhajobě: doporučuji
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